ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 684/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia à
Controladoria Geral, para que realize auditorias periódicas nos contratos de locação para
verificar  reajustes,  identificar  possíveis  irregularidades  e  garantir  o  cumprimento  da
legislação e dos princípios da Administração Pública.

JUSTIFICATIVA:

Durante  a  CPI  dos  aluguéis  identifiquei  contratos  de  locação  que  foram  reajustados
anualmente, outros que passaram anos sem reajuste, muitos reajustados sem solicitação
dos proprietários dos imóveis,  contratos onde os locadores não são os proprietários dos
imóveis, metragem constante de contratos diferente da real medida do imóvel etc. Assim, é
necessário que sejam realizadas auditorias.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MARÇO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB